<sup>62</sup>Para el Derecho visigodo, tres textos son característicos: C. Eur. § 308: "Rex donata, si in praesenti traditur, nullo modo a donatore repetatur, nisi causis certis et probatis. Qui vero sub hac occasione largitur, ut post eius morte ad illum, cui donaverit, res donata pertineat, quia similitudo est testamenti, habebit licentiam inmutandi voluntatem suam, quando voluerit, etiam si in nullo laesum fuisse se dixerit. Ille vero qui falsa donatione circumventus aliquid in utilitate donatoris expendit, aut ab ipso donatore recipiat aut ab eius heredibus, ne iniuste damna sustineat qui honestum lucrum de inani promissione speraverat." El texto sirve de base a una ley de Chindasvinto, reformada luego por Ervigio (*L. iud.*, V, 2, 6) Cap. Gaudenzianos, § 14: "Si quis donaverit aliquid alio homini peculium suum, aut aurum sive argentum, aes aut ornamentum, mancipia aut de peculio aliquid, non requirat postea quod donavit, neque vicissitudinem requirat; nisi quod et ille sua voluntate retribuere voluerit. Habeat tamen testes duo aut tres ingenuos, testantes, quod illum non impromutuaverit, sed donaverit. Si autem donator ille mortuus fuerit, heredes illius non repetat quod donatum est. Et si non habuerit testes ingenuos, qui ibidem presentes fuerunt in ipsa donatione, restituat ei, quod ille promutuavit," § 15: "Si quis domum aut villam alio donaverit, hoc, quod donavit per donationis cartulam firmet; ita ut in ea donatione ipse donator propria manua subscribat, et ipsa donatio non minus tribus testibus roboretur. Si autem ipse donator et testes litteras nesciunt, unusquisque signum propria manu faciat. Et donatio ipsa ante curiales deferatur. Quod si in civitate eadem curiales non possunt inveniri, ad aliam civitatem, ubi inveniantur, deferatur."

Los autores acostumbra a utilizar los tres textos, relacionándolos entre sí como pertenecientes a un mismo sistema jurídico. A título de ejemplo podemos citar: UREÑA: *Leg. gót.-hisp.*, 202-206; S. MINGUIJÓN: *Historia del Derecho español*, cuaderno 9, Zaragoza, 1924, págs. 90-91; E. MAYER: *El antiguo Derecho de obligaciones español, según sus rasgos más fundamentales*, trad. de J. M.<sup>o</sup> ORS, Barcelona, 1926, 30-31; RIAZA-GARCÍA GALLO: *Manual de Historia del Derecho español*, págs. 682-83. La lectura minuciosa de los pasajes muestra que pertenecen a dos sistemas diferentes. Uno de ellos, que se extiende por toda la Península, tiende a considerar la donación—aunque no siempre se logre plenamente—como contrato oneroso; así, el C. Eurico no habla de contradonación o *vicissitudo*, pero el § 312 encuentra su interpretación lógica, como veremos, en el carácter oneroso. Leovigildo equipara en muchos de sus efectos la donación y la compraventa; así, C. Eurico, § 289: "Quoties de vindita redentio..." se convierte en *L. iud.*, V, 4, 8 *Ant.*: "Quoties de vendita vel donata re contentio..." § 312: "Romanus, qui